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Souhrn:

V teoretické části bakalářské práce nejdříve popisujeme historií angiografie a poté i

diagnostické koronografie, kde jsme se diagnostické i intervenční metody pokusili

demonstrovat na příkladu diagnostikování a léčení ICHS. Současně s tím jsme definovali

obecné i rozšířené pravomoci RAS, jejichž součástí je i případný podíl radiologického

asistenta při diagnostických a intervenčních výkonech. Konkrétní podíl RAS na uvedených

výkonech tvoří závěr teoretické částí bakalářské práce.

V praktické části vyhodnocujeme provedený kvantitativní výzkum dotazníkovou

metodou, kde se zabýváme uplatněním radiologického asistenta při diagnostické

koronografii a intervenci věnčitých tepen. Součástí tohoto hodnocení je i posouzení, zda

byly splněny hlavní cíle bakalářské práce a ověření pravdivosti stanovených hypotéz.

V závěru práce konstatujeme dosažení všech zvolených cílů, ale potvrzení jen části

definovaných hypotéz, kde nejvýznamnějším zjištěním je fakt, že RAS provádí na

kardiologických pracovištích 1. asistenci lékaři pouze ve dvou případech z 20 oslovených

respondentů, respektive z 15 vyhodnotitelných odpovědí těchto respondentů, což je zhruba

13 % oproti očekávanému 100% předpokladu.
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Summary:

The theoretical part of the paper first describes the history and then angiography

and diagnostic angiography, where we examine the diagnostic and intervention methods as

we attempt to demonstrate the example of the diagnosis and treatment of CHD. At the

same time, we define the general powers and extended RAS, which includes the

contribution of any radiological assistance during diagnostic and interventional procedures.

The specific contribution of RAS on this performance concludes the theoretical part of the

thesis.

In the practical part, we analyse the results from the questionnaire survey conducted

as quantitative research, which deals with the application of radiological assistance during

diagnostic coronary angiography and coronary intervention. Part of this evaluation is to

assess whether the objectives have been completed thesis and verify the truthfulness of the

hypotheses.

In conclusion, we note the achievement of all selected targets, but only in

confirmation of the hypotheses presented. One of the most important findings is that RAS

performed in the first cardiac work assisted physicians in only two of the 20 respondents -

for which there were 15 evaluable responses - corresponding to 13% compared to the

expected 100% assumption.
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ÚVOD

Technický a technologický rozvoj, zejména v oblastech výpočetní techniky,

zobrazovacích metod a miniaturizace nástrojů zaznamenal za posledních třicet let

převratné výsledky, které se následně promítly do všech oborů lidské činnosti a zprvu

revoluční metody jsou díky tomu dnes dovedeny po technické stránce téměř do dokonalosti

a jsou zcela běžně používány v masovém měřítku.

K moderní medicíně patří zcela neodmyslitelně široká škála diagnostických

zobrazovacích metod napojených na špičková technická zařízení, která využívají složité

informační technologie. Například zobrazovací metody používané v kardiovaskulární

diagnostice znamenají zásadní průlom v prevenci i léčení ICHS, kde sehrávají

nezastupitelnou roli tím, že vrací pacienty v produktivním věku do plnohodnotného života

a současně i do pracovního procesu. V obecné rovině lze tedy konstatovat, že hlavním

přínosem těchto metod je prodloužení celkové doby dožití osob postižených ICHS, které

úspěšně absolvovaly intervenční zákrok, což je spojeno i s vyšší kvalitou života po

provedení případné intervence věnčitých tepen.

Diagnostické zobrazovací metody vykazují celou řadu předností. Nejvýznamnější

je jejich dostupnost, přesnost vyšetření, rychlost a relativně vysoká šetrnost prováděného

diagnostického vyšetření na pacientovi. S tím souvisí i vysoká návratnost vložených

investic, protože většina vyšetření je prováděna ambulantně a v relativně krátkém časovém

úseku. Je proto zcela na místě konstatovat, že angiografie dala vzniknout nejen

diagnostické koronografii, ale otevřela široký prostor v oblasti provádění invazivních

zákroků na koronárním řečišti při dilatování stenóz.

V teoretické části bakalářské práce se zabýváme především diagnostickou

koronografií a následnou intervencí věnčitých tepen, a protože je toto téma nejen značně

obsáhlé a současně odborně velmi náročné, pokusili jsme se zaměřit pouze na

nejvýraznější oblast této problematiky, a to problematiku perkutánní transluminární

angioplastiky ve vztahu k ischemické chorobě srdeční. V 1. kapitole teoretické části

popisujeme úlohu RAS z pohledu legislativní úpravy, která vymezuje obecné i rozšířené

pracovní kompetence RAS. V závěru praktické části uvádíme činnosti, které RAS

vykonává na konkrétním kardiologickém oddělení před, v průběhu diagnostické

koronografie a následné intervenci věnčitých tepen.

12

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na aktuální vyhodnocení postavení

RAS při provádění diagnostické koronografie a intervenci věnčitých tepen na

kardiologických pracovištích. Za účelem zjištění objektivních výsledků jsme oslovili 20

kardiologických pracovišť v celé České republice a požádali jsme je o vyplnění dotazníku.

Vyhodnocením dotazníků jsme se pokusili zjistit, zda RAS provádí 1. asistenci lékaři, nebo

je alespoň aktivním členem všech pracovních týmů na pracovištích kardiologie, a pokud

ano, v jakém rozsahu jsou využívané kompetence RAS v praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

1.1 Vznik a vývoj diagnostické koronografie a intervence věnčitých

tepen

Diagnostické koronografii předchází desítky let pokusů na preparátech a na

zvířatech, které vyvrcholily snad první aplikací kontrastní látky na člověku, kdy v roce

1923 pařížský lékař a patolog Jean Athanase Sicard s Jacquesem Forestierem aplikovali za

skiaskopické kontroly 5 ml olejové kontrastní látky Lipiodol do kubitální žíly člověka. Asi

10 minut mohli pozorovat na snímcích plic rozptýlený olej. Zakladateli první velké vlny

arteografií se stali ve druhé polovině dvacátých let dva Portugalci: Moniz a Reynaldo dos

Santos. (2)

„S nástupem organických jódových látek ve 30. letech se realizovalo velmi studií

tepenných i žilních. Obě duté žíly se staly frekventovanou cestou pro kontrastní látku

vpravovanou do pravého srdce a především do plicního řečiště. Také mediastinum budilo

zájem a předpokládalo se, že zobrazení mediastálního venózního systému přispěje

k diferenciaci patologických stavů v této lokalizaci.“ (2, s. 18)

Název angiokardiografie použil již v roce 1933 Peter Rousthöi, který popsal

opacifikaci srdečních komor na králičím srdci poté co prováděl invazivní zákrok z karotidy

do aorty králíků a následně do levé komory a zobrazil věnčité tepny. (2)

„Kardiologická vyšetření prodělala v následujících letech obrovský vzestup

podmíněný rozvojem kardiochirurgie u vad vrozených, získaných a u ischemické choroby

srdeční. Přestože se tohoto rozvoje zúčastnilo mnoho rentgenologů, zůstala tato vyšetření

převážně záležitostí kardiologickou. Z českých autorů zaznamenali mezinárodní úspěch

v této oblasti Stenhard a Endrys, když v roce 1960 publikovali práci o transseptální

katetrizaci levého srdce. Necelý rok před tím provedl punkci septa síní Ross se

spolupracovníky. Čeští autoři vypracovali metodu zavedení cévky přes septum punktované

koaxiálním systémem, která se používá dodnes.“ (2, s. 19)

„Koncem 60. Let vstoupila chirurgická revaskularizace do léčby ischemické

choroby srdeční. V roce 1970 zavedl R. Myler tuhý dilatátor z drátu do ramus

interventicularis anterior bez většího efektu. V roce 1976 provedl A. Grüntzig na zvířatech

první koronární balonkovou angioplastiku a konečně tentýž lékař zahájil o rok později

úžasnou éru koronární angioplastiky prvním výkonem ramus interventicularis anterior.“
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„V Československu byla první PTCA provedena v roce 1981 profesorem Belánem v Hradci

Králové a v roce 1988 doc. Hlavou.“ (3, s. 120)

„Po uvedení PTCA do klinické praxe se zdálo, že počet koronografovaných

nemocných, vhodných k intervenci bude asi 5 % z těch, kteří intervenci potřebují,

v současné době je to až 50 % nemocných.“ (3, s. 120) „Postupem doby došlo k výraznému

rozvoji katétrů a vodičů, což dovoluje komplexnější přístup k nemocným: dilatací lézí, které

byly dříve nedostupné. V roce 1977 byl primární efekt PTCA kolem 60 %, v r. 1988 to bylo


[…]


všechna kardiologická pracoviště a od většiny respondentů se mě vrátily správně vyplněné

dotazníky. Po vyhodnocení dotazníků jsem řadu údajů a poznatků, které jsou vyhodnocené

v předchozím textu v tabulkách a grafech.

Rovněž jsem se pokusil získat informace publikované v zahraničních zdrojích,

především na internetu. Ale ani zde jsem nenašel odpověď na otázku ohledně úlohy RAS

při diagnostické koronografii a na klíčová hesla radiology assistant nebo

Radiologieassistent mi vyhledávač nalezl především nabídky kurzů nebo pracovních míst

v zahraničí.
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Nakonec jsem konfrontoval vyhodnocení praktických závěrů s teoretickou rovinou

kompetencí RAS, která je definována v platné právní úpravě. Porovnáním výsledků z

jednotlivých oblastí jsem došel k následujícím zjištěním:

1) Odborná literatura především definuje pozici lékaře kardiologa při diagnostické

koronografii a následné invazi věnčitých tepen, u ostatních asistujících v zásadě

nerozlišuje mezi RAS, který je způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu

nebo VOS se specializovanou způsobilostí v oboru perioperační péče;

2) Platná právní úprava rovněž připouští vzájemnou zastupitelnost mezi RAS a VOS; (7)

3) Výsledky kvantitativního výzkumu mi potvrdily domněnku, že ve skupině respondentů

není běžný postup, aby RAS prováděl při diagnostické koronografii a následné

intervenci věnčitých tepen 1. asistenci lékaři. Tato skutečnost se mi potvrdila pouze ve

dvou případech z patnácti, a to u velkých kardiologických oddělení s vysokým počtem

provedených vyšetření i následných intervencí;

Důvody, proč je RAS využíván k 1. asistenci lékaři spíše ojediněle, se můžeme

pouze domnívat a může se jednat především o tyto důvody:

1) Překrývání kompetencí RAS s kompetencemi všeobecné zdravotní sestry, která je

nejen tradiční, ale především četnější pracovní pozicí ve zdravotnictví, a proto je i

dostupnější;

2) Rozdílnost v technickém vybavení i počtu prováděných zákroků na jednotlivých

kardiologických odděleních, což je dáno především velikostí zdravotnického zařízení,

jehož jsou součástí a rozsahu zdravotnických služeb, které poskytuje;

3) Ekonomické možnosti zřizovatele zdravotnického zařízení;

4) Personální důvody – nedostatek RAS, kteří jsou způsobilí k výkonu povolání bez

odborného dohledu.

Výsledek diskuze je možné soustředit do dvou oblastí, které by více přiblížily praxi

teoretickým možnostem. První oblastí je vzdělávání RAS, kde aktuálně chybí navazující

magisterský studijní obor s dostatečnou kapacitou, který by pokrýval společenskou

poptávku po RAS způsobilých k výkonu povolání bez odborného dohledu. Neznamenalo

by to zrušení atestací, ale pouze by to rozšířilo možnosti k získání odborně způsobilých

RAS.

Absolvent bakalářského studia musí k výkonu povolání bez odborného dohledu

získat další atestace, což může být nejen časově náročné, ale rovněž vzhledem k místům a

nabízené kapacitě navazujícího odborného vzdělávání značně komplikované. Důsledkem

je pak otálení k získání atestace nebo absolvování magisterského či inženýrského studia,

46

které s výkonem povolání RAS obsahově nesouvisí. V prvém případě dochází k situaci,

kdy je RAS dost, ale s nízkou odbornou kvalifikací, ve druhém případě dochází k odlivu

zaměstnanců ze zdravotnictví po dosažení vyššího stupně vzdělání.

Druhou oblastí vhodnou k řešení je postupné odlišení větší části kompetencí RAS

od VOS. Samozřejmě, že vzájemnou zastupitelnost nelze zcela vyloučit, zejména u

akutních případů, ale ve standardním provozu kardiologického oddělení by měla být spíše

výjimkou než pravidlem.
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ZÁVĚR

Vyhodnocením získaných informací při zpracování bakalářské práce jsem získal

odpovědi na cíle stanovené bakalářskou prací s tím že:

Radiologický asistent při intervenční kardiologii provádí 1. asistenci lékaři pouze u

dvou respondentů. Významné bylo zjištění, že se jednalo o oddělení intervenční

kardiologie, která provádí velký počet vyšetření a následných intervenčních zákroků na

věnčitých tepnách v celé ČR.

Složení týmů, které využívají jednotlivá kardiologická oddělení v ČR

koresponduje se závěry bakalářské práce v tom, že oddělení intervenční kardiologie, která

provádí velký počet vyšetření a následných intervenčních zákroků na věnčitých tepnách

využívají složení týmu: lékař, 1. asistence radiologický asistent, zdravotní sestra a

v ovladovně je druhý radiologický asistent.

Vedoucí pracovníci kardiologických oddělení v ČR mají povědomí o kompetencích

pracovní pozice radiologického asistenta především na kardiologických odděleních, kde

provádí radiologický asistent 1. asistenci lékaři. Vedoucí týmů kompetence přesně znají a

prakticky je i využívají. Na pracovištích, která jsou bez radiologických asistentů, jsou

v povědomí vedoucích pracovníků pouze obecné kompetence radiologických asistentů.

Potvrzením nebo vyvrácením hypotéz jsem získal doplňující údaje:

Když radiologický asistent neprovádí 1. asistenci lékaři, tak jeho úlohu zastává

všeobecná zdravotní sestra a nejčastější sálové složení týmu je takové, 1. asistenci lékaře

provádí všeobecná zdravotní sestra a radiologický asistent je v ovladovně intervenčního

sálu. Nejméně využívané sálové složení týmu je situace, kdy zákrok provádí pouze lékař za

asistence všeobecné zdravotní sestry.
