Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Michal Šmíd, Ph.D.
Autor práce: Milan Vykoupil
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Úloha radiologického asistenta při diagnostické koronografii a eventuální následné intervenci věnčitých tepen
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Hodnotná práce s vysoce aktuální problematikou, zabývající se úlohou a kompetencemi radiologického asistenta u koronarografie a angioplastiky věnčitých tepen. Dobře a srozumitelně stanoveny cíle práce a pracovní hypotézy. Velmi pěkně je zpracován teoretický úvod a dále plnohodnotný dotazníkový průzkum týkající se začlení laborantů do intervenčních týmů v českých kardiocentrech, následuje dobře písemně i graficky zpracované vyhodnocení výzkumu. Srozumitelně, věcně a přínosně formulovány diskuze a závěr práce.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22.5. 2013

Podpis: MUDr. Michal Šmíd, Ph.D.